
Zamyslenie k misijnej nedeli 

Vo všetkých kostoloch na Slovensku sa v tomto roku bude sláviť Misijná nedeľa 22. 

októbra. Je to najstaršia a najväčšia akcia solidarity na celom svete. Cirkev je viac ako náš 

kostol, do ktorého pravidelne chodíme. Cirkev je celosvetové spoločenstvo.  Čo to znamená 

pre nás? Na začiatku to znamená prijať presvedčenie, že aj so mnou Pán počíta. Nezáleží na 

veku, vzdelaní, intelektuálnej ani charizmatickej vybavenosti. Čo Pán čaká, je mať dobrú 

vôľu a byť svedkom evanjelia a živej viery, ostatné doplní . Taktiež to znamená objaviť v 

sebe vnímavosť na ľudskú biedu a utrpenie a chcieť niečo urobiť, aby aj mojím pričinením 

bolo aspoň o kvapku biedy a utrpenia vo svete menej. Prvým misijným územím je moje 

srdce. Treba priznať, že v mojom srdci sú územia, ktoré ešte neprešli evanjelizáciou. 

Napríklad môj vzťah k peniazom, k môjmu pohodliu, k snahe budiť dojem, neochota 

pomôcť, neschopnosť odpúšťať, povahové črty… Druhým misijným územím je prostredie, 

kde sa odohráva môj život. Čo môžem robiť vo farnosti, aby som mohol byť viac 

misionárom?  Napr. modliť sa, dávať príklad, neutekať pred svetom, spolupracovať s inými 

pri odstraňovaní utrpenia, byť ľuďmi dialógu, zostať ľuďmi optimizmu a nádeje. Tretím 

misijným územím je svet. Francúzsky biskup Mons. Michel Dubost adresuje svojmu bratovi 

biskupovi, ktorého diecéza sa rozprestiera v moslimskom prostredí, tieto slová: „Je ťažké 

pracovať a pôsobiť s takým malým množstvom veriacich a s takými malými prostriedkami 

v takejto krajine.“ Odpoveď bola krátka, múdra a plná viery: „Michel, na prípravu jedného 

kila chutnej ryže nie je potrebné jedno kilo soli.“ Prosme Pána, aby sme boli soľou. Aby sme 

sa vyhli dvom krajnostiam: presoleniu na jednej strane a fádnosti na strane druhej.  
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Z posolstva Svätého Otca Františka na 97. svetový deň misií 2023 

Téma : „Kráčajme po ceste s horiacim srdcom.” (Lk 24, 13-35) 

Téma je inšpirovaná rozprávaním o emauzských učeníkoch v Lukášovom evanjeliu. Títo dvaja 
učeníci boli zmätení a sklamaní, ale stretnutie s Kristom v Slove a pri lámaní chleba v nich zapálilo 
nadšenie, aby sa opäť vydali na cestu do Jeruzalema a ohlasovali, že Pán skutočne vstal z mŕtvych. 
V evanjeliovom rozprávaní si môžeme všimnúť premenu učeníkov v niekoľkých výrazných 
obrazoch: horiace srdcia, keď im Ježiš vysvetľoval Písma, otvorené oči, keď ho spoznali, a ako 
vyvrcholenie nohy na ceste.  

1. SRDCIA NÁM HORELI, „KEĎ NÁM VYSVETĽOVAL PÍSMA“. 

Na ceste z Jeruzalema do Emauz boli srdcia oboch učeníkov smutné, čo bolo zrejmé z ich tvárí,  

pre smrť Ježiša, v ktorého verili. Zoči-voči zlyhaniu ukrižovaného Majstra sa zrútila ich nádej, že on 

je Mesiáš. A hľa, „ako sa tak zhovárali a spoločne uvažovali, priblížil sa k nim sám Ježiš a išiel s nimi“. 

Tak ako na začiatku pri povolávaní učeníkov, aj teraz vo chvíli ich zmätku, Pán preberá iniciatívu, aby 

sa priblížil k svojim a kráčal po ich boku. Vo svojom veľkom milosrdenstve sa nikdy neunaví byť s nami 

napriek našim chybám, pochybnostiam, slabostiam; napriek tomu, že smútok a pesimizmus 

spôsobujú, že sa stávame „nechápaví a ťarbaví srdcom“; že sme ľuďmi malej viery. Tak ako vtedy aj 

dnes je zmŕtvychvstalý Pán nablízku svojim učeníkom a kráča po ich boku zvlášť vtedy, keď sa cítia 

stratení, znechutení, majú strach z tajomstva neprávosti, ktoré ich obklopuje a chce ich udusiť. Preto 

„si nenechajme ukradnúť nádej!“  

2. OČI, KTORÉ SA „OTVORILI A SPOZNALI HO PRI LÁMANÍ CHLEBA“. 

Srdcia horiace pri Božom slove viedli emauzských učeníkov k tomu, aby podvečer požiadali 

tajomného Pútnika, aby s nimi zostal. Pri stole sa im otvorili oči a spoznali ho, keď lámal chlieb. 

Rozhodujúcim prvkom, ktorý otvára oči učeníkov, je postupnosť úkonov, ktoré Ježiš vykonal: vzal 

chlieb, požehnal ho, lámal a dával im ho. Sú to obyčajné gestá hlavy židovskej rodiny, ale keď ich 

urobil Ježiš Kristus, tak spolu s milosťou Ducha Svätého znovu obom spolustolujúcim pripomenuli 

znak rozmnoženia chlebov a najmä znak Eucharistie, sviatosti obety kríža. No práve vo chvíli, keď v 

tom, ktorý láme chlieb spoznávajú Ježiša, „im zmizol“. To nám umožňuje pochopiť podstatnú 

skutočnosť našej viery: Kristus, ktorý láme chlieb, sa teraz stáva lámaným chlebom, o ktorý sa delí s 

učeníkmi, a tak ho konzumujú. Stal sa neviditeľným, pretože teraz vstúpil do sŕdc učeníkov, aby ich 

ešte viac zapálil a podnietil nato, aby sa bez meškania opäť vydali na cestu a sprostredkovali všetkým 

jedinečnú skúsenosť stretnutia so Zmŕtvychvstalým.  

3. NOHY   NA   CESTE S RADOSŤOU  ROZPRÁVAJÚ O  ZMŔTVYCHVSTALOM  KRISTOVI. 

Keď sa im otvorili oči a spoznali Ježiša pri „lámaní chleba“, učeníci „ešte v tú hodinu vstali a vrátili 

sa do Jeruzalema“. Táto náhlivosť, aby sa s ostatnými podelili o radosť zo stretnutia s Pánom, ukazuje, 

že „radosť evanjelia napĺňa srdce a celý život tých, ktorí sa stretávajú s Kristom. Tí, ktorí sa ním nechajú 

zachrániť, sú oslobodení od hriechu a smútku, od vnútorného prázdna a izolácie. S Ježišom Kristom 

sa stále rodí a znovuzrodzuje radosť“. Človek sa nemôže skutočne stretnúť so zmŕtvychvstalým 

Ježišom bez toho, aby sa nezapálil túžbou povedať to všetkým. Tak ako títo dvaja učeníci rozprávali 

ostatným, čo sa stalo na ceste aj naše ohlasovanie  bude  radostným  rozprávaním  o  Kristovi  Pánovi;  

o  jeho  živote,  umučení,  smrti    a zmŕtvychvstaní; o zázrakoch, ktoré jeho láska urobila v našich 
životoch. 



OZNAMY: 

• Kancelária farského úradu:  v utorok a štvrtok od 16:00 – 17:00 hod.  

Farské tel. číslo:  0915 809 150. 

• 22.10.2023 je misijná nedeľa. Pri sv. omšiach bude zbierka na misie. Vďaka za vaše milodary. 

• PRVOPRIJÍMAJÚCE DETI: Pozývam vo štvrtok 19.10.2023 na sv. omšu.  

• BIRMOVANCI:  V nasledujúcom týždni prebiehajú stretnutia v skupinách. 

• Členovia SSV  si môžu vyzdvihnúť Pútnik Svätovojtešský a podielovú knihu u p. Antonyovej, 

Makarenkova 16. Poplatok je 10 €.  

• V mesiaci október sa budeme spoločne modliť posvätný ruženec so začiatkom o 18:00 hod. 

Potom nasleduje sv. omša. V pondelok bude modlitba  ruženca o 18:00 hod. a v nedeľu 

popoludní o 14:00 hod.  

• Novovymenovaný spišský diecézny biskup Mons. František Trstenský prijme biskupskú vysviacku 

v sobotu 21.10. 2023 o 10:00 hod. v Katedrále svätého Martina v Spišskej Kapitule. Priamy prenos 

môžete sledovať na RTVS alebo TV LUX. 

• 2.11.2023 nás Fórum života pozýva  k zapáleniu sviečky za nenarodené deti na cintorínoch alebo 

vo vašich domovoch. Zakúpiť sviečky si môžete v kostole vzadu pri východe. Cena: Malá plastová 

2 €, veľká sklenená 5€.  

• V noci z 28. 10. Na 29.10.2023  sa mení čas. O 3:00 hod. letného času posúvame hodiny na 2:00  

hod. stredoeurópskeho času. 

 

Misijná obnova – 25.10.-29.10.2023 

• V dňoch 25.10. – 29.10.2023 bude v našej farnosti misijná obnova.  Duchovnú obnovu budú 

viesť pátri minoriti: STANISLAV ROK a JOZEF SUKENÍK.  

• Program začne v stredu ráno sv. omšou. Sv. omše budú ráno o 8:00 hod. a večer o 18:00 hod. 

• V piatok 27.10. 2023 po  rannej sv.  omši a  popoludní od 16:00 hod. bude možnosť pristúpiť 

k sviatosti  zmierenia. 

• V sobotu 28.10.2023 popoludní o 16:30 hod. vás pozývam na  Mariánsku ružencovú procesiu.  

• V nedeľu 29.10.2023 po sv. omši o 10:30 hod., bude ukončenie misijnej obnovy pri misijnom 

kríži.  

• Modlitbu ruženca sa počas obnovy budeme modliť pol hodinu pred sv. omšou spolu 

s kňazom. 

 

Sviatosť manželstva chcú prijať:  

DOMINIK MAKARA, syn rodičov  Jána a Juliany r. Semanovej, bývajúci  Prešov - Solivar 

a 

KARIN TARTAĽOVÁ, dcéra rodičov  Radomíra a Ivety r. Holingovej, bývajúca v Ľuboticiach 



Liturgický program  16.10.2023 - 22.10.2023 

17.10.2023 Utorok  18:00 

Sv. Ignáca Antiochijského, biskupa  a mučeníka - 
spomienka 

† Terézia, Štefan 

18.10.2023 Streda  07:00 
Sv. Lukáša, evanjelistu - sviatok 

ZBP rod. Balíkovej 

19.10.2023 Štvrtok 
Detská 

sv. omša 
18:00 

Féria 

† Magdaléna Tomášová 

20.10.2023 Piatok  18:00 
Féria 

ZBP manželov, 60 r. spoločného života 

21.10.2023 Sobota 
11:00 
Krst 

 Féria 

07:00 † Jozef Demčák, 20. výr. 

16:00 Sobášna sv. omša - za novomanželov 

22.10.2023 Nedeľa 
Zbierka na 

misie 

 
29. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ – MISIJNÁ 
NEDEĽA 

07:30 Za veriacich farnosti 

10:30 ZBP rod. Macejovej 
 

Liturgický program  23.10.2023 - 29.10.2023 

24.10.2023 
 

Utorok - 18:00 
Féria 

† Štefan, Anna, Peter 

25.10.2023 Streda 
Misijná 
obnova 

 Féria 

08:00 
1. † Vladimír, Jozef, Helena Rokytoví     
2. † Anton Okruhľanský 

18:00 † Jaroslav Farkáš 

26.10.2023 Štvrtok 
Misijná 
obnova 

 Féria 

08:00 † Vladimír Hudák 

18:00 ZBP Kristína 

27.10.2023 Piatok 
Misijná 
obnova 

 Féria 

08:00 † Ján Balik 

18:00 1. † Marta Šarocká     2. † Štefan, Helena, Maroš 

28.10.2023 Sobota 
Misijná 
obnova 

 Sv. Šimona a Júdu, apoštolov - sviatok 

08:00 
1. †  Oľga, Štefan, Štefan   2. † rod. Sitarčíkovej a 
Ondrejovej 

18:00 †  Vincent, Justína Tekeľoví 

29.10.2023 Nedeľa 
Misijná 
obnova 

 30. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ 

07:30 
1. Za veriacich farnosti     2. + František, Alžbeta, 
Rudolf 

10:30 
1. ZBP Ján a Mária – výročie sobáša   2. ZBP Mária 
Olejníková 

 


